Tertio adiecti alienationem domo substitineri pro legitima & aliis Joannis Baptistae competentibus, non obstante defectu Inventarii, & aliis alienationibus, §. Hinc nobis & seq. Aut 9. de hered. & fideic. & novissime post alias dec. 166. n. 34. p. 17. quia constat hodie status hereditatis à fideicommissario approbatus, utpote ab ipsis productis, ex quo declaratur praecedentes alienationes non esse pares juro filios deducendis.

Quod autem Joannes Baptista sciens fideicommissum aliis postea alienationibus totum subvertit, & ideo tenetur reintegrare etiam cum hypotheca in alienationibus, cum mala fide juxta decisiones coram Dunozeo Jun. 630. n. 9. declaratur deinde in dec. 869. nu. 33. & decis. 998. nu. 8. cum alleg.

Tam quia constant quampures acquisitiones in facto, tam etiam quia haec alienatio anteriori imputanda, & imputata in legitimum videtur ex l. 3. ff. ad Sen. Con. Trebell. Ita ut tertii possessores haec possint exceptione tueri, & avocationem fideicommissarii impedire, ut tradit Bart. & in dec. 294. nu. 1. & 2. par. & coram Peuting. d. 239. num. 3. cum utrobique abundè allegatis.

Contrarium alii responderunt pro confirmatione decisionis

sonis ad conjecturam ab omnibus receptam, quod quando Testator fecit reciprocam inter institutos, ut si dixit institutos filios, & si alter decesserit sine filiis, positi in conditione censentur vocati apud Fular. q. 437. n. 28. ubi saepius probasse hanc conjecturam dicit, & praecipue in causa de Catanis conf. 144. ubi ex n. 13. d. q. 437. nu. 90. improbat Sententiam Peregr. d. art. 28. ex n. 22. Rota post Ferzon. ad stat. Urbis. Rot. d. 103. & coram Arguello d. 22. ex n. 48.

Potissimum etiam in casu praesenti, in quo Testator morientibus ambobus filiis vocavit, & substituit filios agnati, quia hujusmodi substitutio facta etiam ultimo ex duobus morientibus intelligitur sub conditione; si sine filiis, per Text. d. leg. cum Avus; & d. l. cum acutissimi, & statum, de filiis in conditione positus, quod tunc vocati procedit etiam in filiis tacite a lege subintelligitis, ex voluntate Testatoris concurrentibus etiam conjecturis pro veritate.

Quampures autem approbatur conjecturas, ex quibus colligitur Testatorem voluisse ponere in conditione, & vocare filios utriusque filii iuxta decis. 308. numero vigesimo pagina decima quarta, ubi conditio dictae legis cum Avus, & l. cum acutissimi non potest dici tacita cum ex d. mente Testatoris dicitur eam describere &c. concludendo hanc praesumptionem esse fundatam in praesumptam mente Testatoris, non autem in fictione Juris cum Bart. & aliis apud Fular. dicta quest. 39. n. 2. & leviores probationes Rota admittere solet in similibus terminis ascendendum ad favorem descendendum.

Prima ergo conjectura illa est ex substitutione - li quali morendo uno senza figliuoli succeda l'altro, e morendo tutti due tanto in età pupillare, quanto in qualsivoglia altra età: Sostituisce quello, o quelli, filio, o figli maschi di Giovanni, illud enim relativum li quali, respicit ambobus filios, & debet respectu utriusque eodem Jure censerit cum eadem scilicet conditione si sine filiis, praesertim junctam copula, & cuius natura est copulare praecedentia, & sequentia cum isdem qualitatibus. Secunda est reciproca inter filios, quatenus alter moretur sine filiis cum substitutione superviventes; Tertia est positio Maiculorum in conditione ex praecedente declaratione - intendam sempre i Maschi, e non le femine; Quarta est digestus ad plures gradus substitutionum. Primus primus morienti, Secundus utrique morientis, Tertius est omnibus - mancando detti sostituiti, vuole che della roba di esso Testatore, se ne maritino tante Zitelte, Quinta est substitutio propriis filiis substitutorum transverfalium, che si abbiano di Casa Lucarelli, etiam essent hujus agnationis, sexta est prohibitio Trebellianica, & alienationis in perpetuum transverfalibus.

Hinc non substituit post 20. annos concessa potestas alienandi, eo quia negata fuerit utique ad hanc aetatem, quia alienatio prohibita etiam per modum denegate potentiae ad certum tempus, tamen post dictum tempus permissa non censetur, & haec esse communione sententiam dicunt quampures, & quampuribus eam exornavit Rota coram Arguello d. dec. 22. n. 4. & seq.

At verò omnis tollitur difficultas, & dixerunt, quia Testator filios gravavit ad restituendam totam hereditatem etiam post aetatem 20. annorum, & prohibuit detractionem legitimam & Trebellianicam si in pupillari aetate, vel quandoque decessissent ubi aetate patet Testatoris voluntas in tota hereditate substituendi, & grandis filios ad omnia sua bona restituenda, allegando Fular. q. 472. n. 74.

Quamobrem, attenta expressa prohibitione detractionis legitimae & Trebellianicae, impossibile est, quod post dictam aetatem permissa fuisset alienatio, cum aliis omnia bona non possent restitui contra Testatoris voluntatem.

Etque magis, quia defunctis filiis haeredibus institutis, & extinctis descendentibus masculis, substituit, descendentes masculos aliis agnatos, & voluit - la roba esser sottoposta al fideicommissario in perpetuo, & descendentibus substitutis ex iisdem suis bonis mandavit dotari puellas, etenim cum ordinavit ipsa bona remanere sub fideicommissio perpetuo etiam in agnatis, & ex illis tandem dotari puellas, in necessarium antecesserit censetur idem voluisse filii filii, & descendentes, & quando Testator vult bona perpetuo in agnatione permanere, quia tunc prohibito ad tempus quodcumque concepta non operatur permissionem post tempus, Menoch. conf. 31. in fin. Fular. quest. 720. n. 35.

Ad ea denique, quae obijciuntur pro substituenda alienatione Domus ex capite detractionum in quota, & in quantitate competentium jussa sunt DD. abundare ad du-

sta in facto & Jure ab informantibus pro Reis, cum quibus transferunt. Et ita Utraque &c.

R. P. D. TAYA.

Romana Domus.

Veneris 14. Junii 1680.

ARGUMENTUM.

Est decisio praecedentis confirmatoria.

SUMMARIUM.

- 1 EX quibus filii dicantur in conditione positi in vocati.
- 2 Conditio censentur dicitur reperta si identitas concurrat rationi.
- 3 Alienatio ad tempus per viam denegate potentiae prohibita, post tempus non dicitur permissa quovis clarum ad fideicommissum.
- 4 Et si hoc praecedit hoc substituitur fideicommissum.
- 5 Deficiente Inventario, & concurrentibus alienationibus detractiones praesumuntur consumptae.
- 6 Et ad exclusionem praesumptionis minime sufficit Inventarium tutelare.
- 7 Testator si heredi dederit Inventarium de jure hereditatis non potest heredi predicto uti subreptor à confessione Inventarii hereditarii.
- 8 Inventarium tutelare in quo non sunt descripta omnia bona Testatoris inferre non potest loco Inventarii hereditarii.

DECISIO LIV.

**D**omini concordias steterunt in decisio 17. Martii 1679. accedente etiam illo aliàs discordae ut in decisione, quae revidetur in principio.

Et praeterea questio: An statutum 142. de filiis in conditione positus procedat etiam in eo casu, quo filii habentur pro tacite, seu praesumptive positus in conditione ad exclusionem substituti per l. cum Avus 102. ff. de condit. & demonstrat. & l. cum acutissimi C. de fideicommissis de qua praecelaro dist. 74. Card. de Luca de fideicommissis lib. 10. ex solis verbis Testamenti steterunt in decisio.

Siquidem postquam Antonius pater instituit Ioan. Baptistam, & Franciscum Ianuarium filios, substituit, & se quali morendo uno senza figli, succeda l'altro, e morendo tutti due tanto in età pupillare, quanto in qualsivoglia altra età &c. Sostituisce quello, o quelli, figlio, o figli di Giovanni fratello del Padre di esso Testatore; In duplici enim substitutione tam reciproca filiorum inter se, quam alla fideicommissaria facta in casum obitus utriusque filii, sunt in conditione positi filii filiorum ad exclusionem recipere substituti; In dicta quippe reciproca substitutione illud verbum uno, habet valiam relationem ad praecedens verbum, si quali, & sic respicit, ut reperitur in duobus, & conditio, morendo senza figli, intelligitur in utroque repetita ex allegatis in decisione Fular. de substit. q. 437. ex n. 88. & 89. vers. ego autem, ubi si allegavit in Causa de Catanis, quae est inter Conf. impress. conf. 144. & n. 13. & 14. ubi plenè evacuat doctrinam Peregr. de fideic. art. 28. ex n. 22. Rot. post Ferzon. ad statum 626. dec. 103. & coram Arguello dec. 22. n. 48. ubi haec simplicem substitutionem factam duobus, morendo uno senza figli, pro utroque intelligi factam, & esse in casu statuto, unde negari non possit tam primo morienti, quam caeteris factam substitutionem, ut prosequitur d. dec. n. 56. cum alleg.

In Fideicommissaria verò subequenti substitutione, e morendo tutti due, & conclusum DD. hoc certius, & clarior factam cum eadem conditione, & qualitate repetita, morendo tutti due, sicut morendo uno senza figlioli, quia conditio, & qualitas apposta in sequenti, & haec ipsa conditio, si decesserit sine liberis, quando eadem militat ratio, plenè Fular. quest. 450. n. 1. & 2. & 9. cum aliis.

Ad exceptionem de prohibitione alienationis facta temporaliter à Patre suis filiis etiam per modum denegate potentiae utique ad aetatem annorum viginti ibi li quali non possi-